
「中学生円卓会議」

おめでとう!
国家資格合格者

◉第2種 セメント第一係
◉第6種 有機材料研究部（PVA）

２月12日
２月24日

465日
4,050日

「高圧ガス製造保安責任者乙種化学」
有機材料研究部 渡辺  由美子
「第二種電気工事士」
セメント第一係 山岸　慎吾
「乙種ガス主任技術者」
無機部原料係 伊藤　雅盛
電炉係 岡田　拓也

「ボイラー整備士」
火力係 日馬　礼士
「二級ボイラー技士」
クロロプレン第一課合成係 杉本　晃一

Safety On! 安全表彰 2025年2月無災害表彰

大網発電所見学 工場見学での体感学習

円卓会議での青海中学校による発表の様子

青海サステナビリティー推進部田中さん(左)と
青海中学校の発表・応援生徒の皆さん

琥珀ちゃん
  こ   はく

2024年11月11日①生年月日／
②氏名（所属）／
　渡邊 広平さん（モノシラン係）
③初めてご対面した時の感想／
　生まれてきてくれてありがとう！！
　これからよろしくね！！

にいがた脱炭素プロジェクト

2月9日、新潟日報メディアシップで開催された、新潟日報社主催･にい
がた脱炭素プロジェクトのメイン企画である「中学生円卓会議｣に、糸魚
川市立青海中学校の1年生と参加しました。
本プロジェクトは、次世代を担う中学生たちが、身近な地域にある企

業や自治体の先進的な脱炭素の取り組みを学び、互いに発表しあいな
がら地球温暖化問題を考えることを目的としたもので、県内5つの中学
校が円卓会議での発表・議論をおこないます。当社は糸魚川市ととも
にオブザーバーとして、青海中学校1年生にむけた工場見学と円卓会
議での発表サポートに取り組みました。
昨年10月30日、青海中学校1年生約60名が工場見学に来場し、炭酸

化混和材「LEAF®」と「水力発電所」を中心に当社の脱炭素に関する
取り組みを学習しました。
展示エリアと大網発電所見学の他、LEAF®を使用したコンクリート

CO₂-SUICOM®に触れたり、水車の羽根の形と発電効率の関係を理
解するコーナーを体感し、中学生たちは初めて知る当社の技術やもの
づくりの仕組みに驚きながら熱心に学習していました。
そして当日の「中学生円卓会議」では、青海中学校からの代表４名が

当社の見学を通じて学んだこと、地域として取り組んでいることの紹介、
青海中学校の特徴や自分たちが地球温暖化問題に対してできること
を、話すスピードにも意識を配りながら堂 と々チームワークよく発表してい
ました。さらに、県内から参加した他校とのディスカッションでは、当社か
らオブザーバーとして参加した青海サステナビリティー推進部の田中さ
んと、発表内容に関する質疑に答え、最後に中学生による「脱炭素宣言
」をおこない閉会となりました。
円卓会議の様子は3月16日付朝刊で

の掲載の他、専用サイトへ動画が公開さ
れていますので、ぜひご覧ください。

新潟日報
にいがた脱炭素
プロジェクトサイト

健保
デンカ健康保険組合

２月２０日にデンカ健康保険組合組合会が開催され、令
和７年度予算等について審議されました。
令和７年度の医療費・納付金は前年度とほぼ同水準

が見込まれ、前年度に続き収支は赤字となりますが、積立
金を取り崩して収支バランスを確保し、健康保険料率は
据え置きます。
また、介護保険は納付金の過年度分精算（還付）の影
響により納付金額が減少し、収支バランスが確保できるこ

とから、保険料率を据え置きます。
医療費並びに納付金は増加傾向にあり、安定的な財
政運営確保のために今後は保険料率の引き上げも想定
されます。
医療費節減のために詳細な医療費分析に基づき、各
種施策の企画・実施により一層注力して参りますのでご
理解とご協力をお願いします。

健康保険 8.4％ 1.8％介護保険

保険料率は据え置きます

第２７６回 組合会

一般勘定●
令
和
7
年
度
予
算
概
要
表

介護勘定

　単位：百万円

収
入

支

　出

3,673
114
3,787
68

1,925
1,835
164
63

4,054
▲267

3,354

（500）

3,657
81

3,738
63

1,982
1,838
194
122
4,200
▲462

2,891

(519)

▲16
▲33
▲49
△5
＋57
＋3
+30
+59
+146
▲195

▲462

(+19)

R6
決算見込

R7
予 算 対 比

保 険 料 収 入
そ の 他

事 務 費
保 険 給付 費
納 付 金
保 健 事 業費
そ の 他

収 　 入 　 計

支 　 出 　 計
差 引 収 支
財 産 保 有 額

（期初額：3,632）
（準備金必要額）

　単位：百万円

収
入

支 

出

523
36
559
506
0

506
53

47

(41)

530
53
583
463
0

463
119

47

(40)

+7
+17
+24
△43
0

△43
+66

0

(△1)

R6
決算見込

R7
予 算 対 比

保 険 料 収 入
そ の 他

納 付 金
そ の 他

収 　 入 　 計

支 　 出 　 計
差 引 収 支
財 産 保 有 額
（期初額：4 2）
（準備金必要額）

保険料率を据え置いて運営致します

健康保険組合の令和
７年度

収入支出予算につい
て

42025. 3 |  Denka OMI


