# 健保だより

### デンカ健康保険組合

# 保険料率を据え置いて運営致します

2月20日にデンカ健康保険組合組合会が開催され、令和7年度予算等について審議されました。

令和7年度の医療費・納付金は前年度とほぼ同水準が見込まれ、前年度に続き収支は赤字となりますが、積立金を取り崩して収支バランスを確保し、健康保険料率は据え置きます。

また、介護保険は納付金の過年度分精算(還付)の影響により納付金額が減少し、収支バランスが確保できるこ

とから、保険料率を据え置きます。

医療費並びに納付金は増加傾向にあり、安定的な財政運営確保のために今後は保険料率の引き上げも想定されます。

医療費節減のために詳細な医療費分析に基づき、各種施策の企画・実施により一層注力して参りますのでご 理解とご協力をお願いします。

### 保険料率は据え置きます

一般勘定 健康保険 8.4%

		単位	:百万日	9	R6 決算見込	R7 予 算	対比
Ц	又	保険料収入			3,673	3,657	<b>▲</b> 16
,	入	そ	の	他	114	81	▲33
	Ų	Z	入	計	3,787	3,738	<b>▲</b> 49
		事	務	費	68	63	△5
3	支	保	険給 信	寸費	1,925	1,982	+57
ш	±	納	付	金	1,835	1,838	+3
Ĺ	Ц	保化	建事第	<b>養</b>	164	194	+30
		そ	の	他	63	122	+59
Г	支	Ī	出	計	4,054	4,200	+146
Π	훋	<b></b>	川収	支	▲267	<b>▲</b> 462	▲195
	-	オ 産 胡初?	保 有 額:3,6		3,354	2,891	▲462
	<u>(</u> )	1. 備	金必要	要額)	(500)	(519)	(+19)

## 介護勘定 介護保険 1.8%

	単位	:百万	円	R6 決算見込	R7 予 算	対比
収	保	) 料	又入	523	530	+7
入	そ	の	他	36	53	+17
Ц	収 入		計	559	583	+24
支	納	付	金	506	463	△43
出	そ	の	他	0	0	0
3	左	出	計	506	463	△43
È	<b></b>	収	支	53	119	+66
		保 有  額:4		47	47	0
( <u>ż</u>	集備:	金必要	[額]	(41)	(40)	(△1)

令和7年度予算概要